	[image: ]





	
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din                                        2025
Chișinău




2

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu energie electrică  
------------------------------------------------------------

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) și art. 17 alin. (3) din Legea nr. 164/2025 cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, 
nr. 437-440, art. 598), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu energie electrică  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 495-496, art. 1241), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins:
„În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) și art. 17 alin. (3) din Legea nr. 164/2025 cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, 
nr. 437-440, art. 598)”.
1.2. La punctul 1 textul „31 decembrie 2025” se substituie cu textul 
„31 decembrie 2026”.
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.


Prim-ministru				               ALEXANDRU MUNTEANU

Contrasemnează:


Ministrul energiei 		                                    Dorin JUNGHIETU





image1.png




